
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 апреля 2024 г. № 144 

г.Кызыл 

 

Об утверждении доклада о реализации  

государственной программы Республики Тыва 

 «Развитие внешнеэкономической деятельности  

Республики Тыва на 2022-2025 годы»  

за период с 2022 по 2023 годы 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, и постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 16 октября 2021 г. № 548  

«Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие 

внешнеэкономической деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Рес-

публики Тыва на 2022-2025 годы» за период с 2022 года по 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 



Утвержден  

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 3 апреля 2024 г. № 144 

 

 

Д О К Л А Д  

о реализации государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

 за период с 2022 по 2023 годы 

 

1. Государственным заказчиком государственной программы Республики 

Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва на 2022-

2025 годы» (далее – государственная программа), утвержденной постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 16 октября 2021 г. № 548, является 

Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва (далее – АВЭС 

Республики Тыва, Агентство). Участником государственной программы явля-

ется Торгово-промышленная палата Республики Тыва. 

Основными задачами государственной программы для создания ком-

фортных условий совершенствования и развития внешнеэкономической дея-

тельности Республики Тыва являются: 

1) формирование экономических, организационных, правовых и иных 

условий для развития и расширения международных, межрегиональных и 

внешнеэкономических связей со странами дальнего и ближнего зарубежья, 

субъектами Российской Федерации, направленных на социально-

экономическое развитие республики, повышение их эффективности, продвиже-

ние товаров и услуг республики на внешние рынки; 

2) стимулирование увеличения экспорта продукции, производимой пред-

приятиями Республики Тыва; 

3) совершенствование инфраструктуры внешнеэкономической деятельно-

сти на основе имеющихся преимуществ Республики Тыва и привлечение инве-

стиций для ее развития; 

4) формирование развитой системы информационного обеспечения 

участников внешнеэкономической деятельности; 

5) содействие в установлении международных и межрегиональных связей 

между субъектами малого и среднего предпринимательства Республики Тыва. 

Сроки реализации государственной программы – с 2022 по 2025 годы. 

Этапы реализации не выделяются. 

  



2 

I. Результаты реализации государственной программы в 2022 году 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

(индикаторы) государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва  

на 2022-2025 годы» на 2022 г. 

 
№ 

п/п 

Наименование целевых по-

казателей (индикаторов) 

Единица из-

мерения 

Достижение  

целевого индикатора 

Отклонение 

план 

на 2022 г. 

факт* 

за 2022 г.) 

(+/-) 

1. Внешнеторговый оборот, 

млн. долларов США 

млн. долла-

ров США 

98,3 216,3 220,04 

2. Объем экспорта  млн. долла-

ров США 

88,3 195,6 221,52 

3. Объем импорта  млн. долла-

ров США 

10 20,7 207,00 

4. Сальдо внешнеторгового 

оборота  

процентов 78,3 174,9 96,60 

 

По информации Сибирского таможенного управления, внешнеторговый 

оборот Республики Тыва за 12 месяцев 2022 г.* составил 216,3 млн. долларов 

США или 220,04 процента от плана.  

Экспорт – 195,6 млн. долларов США или 221,52 процента от плана.  

Импорт – 20,7 млн. долларов США или 207,00 процента от плана. 

Основными партнерами по экспорту явились Казахстан, КНР, Латвия, 

Тайвань (КНР), Малайзия, Монголия, Бразилия, Индия, Беларусь; по импорту 

КНР, Кыргызстан, США, Швейцария, Ирландия, Беларусь. 

За 12 месяцев 2022 года участники ВЭД, зарегистрированные в налого-

вых органах Республики Тыва, осуществили внешнеторговые операции с парт-

нерами из 11 стран дальнего и ближнего зарубежья (в аналогичном периоде 

2021 года – из 14 стран). 

 Торговля со странами дальнего зарубежья обеспечила 36,3 процента сто-

имостного объема товарооборота, со странами СНГ – 63,7 процента (за январь-

сентябрь 2021 года – 35,7 процента и 64,3 процента соответственно). По срав-

нению с аналогичным периодом прошлого года товарооборот со странами 

дальнего зарубежья вырос в 2,0 раза и составил 41,8 млн. долларов США, со 

странами СНГ – в 1,9 раза и составил 73,4 млн. долларов США. 

  



3 

Товарная структура экспорта за 2022 год 

 
 

Товарная структура импорта за 2022 год 

 

 
 
*Сведения представлены для служебного использования и не подлежат распростране-

нию и передаче третьим лицам. 

 

С учетом реорганизации Тывинской таможни в форме присоединения с  

1 июля 2020 г. к Красноярской таможне, ниже представлена информация по 

грузовым, автомобильным и пассажирским потокам через автомобильный 

пункт пропуска за период с 2020 по 2022 гг. 

По статистическим данным видно, что основная нагрузка идет на Двусто-

ронний автомобильный пункт пропуска «Хандагайты» – 96,5 процента от об-

щего объема автомобильного и пассажирского потоков; Двусторонний автомо-

бильный пункт пропуска «Цаган-Толгой» – 3 процента и Двусторонний авто-

Руды и 

концентраты 

цинковые

64.0%

Руды и 

концентраты 

медные

23.0%

Руды и 

концентраты 

свинцовые

9.0%

Уголь каменный 

битуминозный

3.4%Прочее

0.6%

Продукты 
неорганической 

химии
4.4%

Органические 
химические 

соединения
2.5%

Оборудование и 
механические 

устройства
45.6%

Средства 
наземного 

транспорта
8.8%

Пластмассы и 
изделия из них

2.0%

Прочие готовые 
текстильные 

изделия
10.3%

Электрическое 
оборудование

3.0%

Каучук, резина и 
изделия из них

5.8%

Изделия из 
черных металлов

8.1%

Прочие 
химические 

продукты
3.6%

Прочее
5.9%



4 

мобильный пункт пропуска «Шара-Сур» – 0,5 процента. 

По сравнению с 2020 г. наблюдается: 

рост количества грузовых транспортных средств на 39 процентов; 

рост количества легковых и пассажирских ТС на 476 процентов; 

рост количества физических лиц на 393 процента; 

рост количества товара (тонн) на 39,5 процента. 

 
Пункт 

пропуска 

Наименование 

показателя 

2020 год 2021 год 2022 г. 

ввоз вывоз ввоз вывоз ввоз вывоз 

Всего количество гру-

зовых ТС 

1 351 1 349 1 555 1 548 1 916 1 849 

количество лег-

ковых и пасса-

жирских ТС 

2 066 2 076 24 31 11 920 11 943 

количество фи-

зических лиц  

9 828 9 837 1 688 1 657 48 414 48 664 

количество то-

вара (тонн)  

240,5 29 365,4 115,7 34836,47 1 441,58 39822,04 

В том числе: 

ДАПП 

Хандагайты 

(96,5 про-

цента) 

количество гру-

зовых ТС 

1342 

 

1340 

 

1555 

 

1548 1903 1836 

количество лег-

ковых и пасса-

жирских ТС 

1876 1883 24 31 11168 11144 

количество фи-

зических лиц 

8988 8987 1688 1657 46004 45977 

количество то-

вара (тонн) 

240,3 29148,6 115,7 34836,47 1437,48 39579,04 

ДАПП 

Цаган-

Толгой 

(3 процента) 

количество гру-

зовых ТС 

4 4 0 0 5 5 

количество лег-

ковых и пасса-

жирских ТС 

160 160 0 0 695 721 

количество фи-

зических лиц 

744 743 0 0 2242 2438 

количество то-

вара (тонн) 

0,2 90,8 0 0 4,1 82,3 

ДАПП 

Шара-Сур 

(0,5 процен-

та) 

количество гру-

зовых ТС 

5 5 0 0 8 8 

количество лег-

ковых и пасса-

жирских ТС 

30 33 0 0 57 78 

количество фи-

зических лиц 

96 107 0 0 168 249 

количество то-

вара (тонн) 

0 126 0 0 0 160,7 

  



5 

МОНИТОРИНГ И АНАЛИЗ  

эффективности действующих соглашений  

о международном и межрегиональном сотрудничестве  

Правительства Республики Тыва 

 

В рамках своей компетенции Агентство взаимодействует с органами гос-

ударственной власти Российской Федерации, субъектами Российской Федера-

ции, органами государственной власти Республики Тыва, территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, предприятиями, учре-

ждениями, организациями и физическими лицами, как в Российской Федера-

ции, так и за рубежом (МИД России, Министерство экономического развития 

Российской Федерации, Министерство транспорта Российской Федерации, 

ФГКУ «Росгранстрой», Новосибирский филиал ФГКУ «Росгранстрой», Сибир-

ское таможенное управление, Представительство МИД России в г. Краснояр-

ске, Красноярская таможня (г. Кызыл), Верховный Хурал (парламент) Респуб-

лики Тыва и др.). 

Правительство Республики Тыва осуществляет сотрудничество с отдель-

ными субъектами Российской Федерации, аймаками Монголии и провинциями 

Китайской Народной Республики, а именно: 

17 регионами Российской Федерации: республиками Алтай, Бурятия, Та-

тарстан, Хакасия, Северная Осетия-Алания и Чечня; Алтайским и Краснояр-

ским краями; Иркутской, Кемеровской, Московской, Новосибирской, Омской, 

Свердловской и Томской областями; гг. Москвой и Санкт-Петербургом; 

9 административно-территориальными образованиями иностранных гос-

ударств: администрациями Увсанурского, Кобдоского, Завханского, Хуб-

сугульского, Архангайского и Баян-Ульгийского аймаков Монголии; провин-

цией Ляонин, Автономным районом Внутренняя Монголия Китайской Народ-

ной Республики и Синьцзян-Уйгурским автономным районом Китайской 

Народной Республики. 

Сотрудничество осуществляется в сфере торговли и услуг, сельского хо-

зяйства, промышленности, транспорта, дорожного хозяйства, связи, природо-

пользования, образования, здравоохранения, культуры, спорта и туризма. 

Проведенный анализ выполнения мероприятий по действующим межре-

гиональным соглашениям показывает, что наибольшее количество невыполне-

ния у Министерства топлива и энергетики Республики Тыва (73 процента), у 

Агентства по национальностям Республики Тыва (71 процента), Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва (70 процента), у Мини-

стерства строительства Республики Тыва (68 процента). 

Наиболее активными являются следующие органы исполнительной вла-

сти – Министерство труда и социальной политики Республики Тыва (36 про-

цента невыполнения), Агентство по делам молодежи Республики Тыва (39 про-

цента), Министерство цифрового развития Республики Тыва (41 процента).  

Не включены органы исполнительной власти с небольшим количеством 

пунктов в планах мероприятий, такие как Министерство Республики Тыва по 

регулированию контрактной системы в сфере закупок (1 пункт), Служба по фи-



6 

нансово-бюджетному надзору Республики Тыва (1 пункт), Служба по лицензи-

рованию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва (4 пункта), 

Служба по тарифам Республики Тыва (4 пункта).  

Наибольшее количество пунктов в планах мероприятий у Министерства 

экономического развития и промышленности Республики Тыва – 71 пункт, да-

лее у Министерства культуры Республики Тыва – 68 пунктов, у Министерства 

образования Республики Тыва – 59 пунктов, у Министерства труда и социаль-

ной политики Республики Тыва – 58 пунктов. 

Установление и развитие отношений Республики Тыва с субъектами Рос-

сийской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья Агентство орга-

низовывает и проводит официальные и рабочие визиты делегаций и представи-

телей Республики Тыва в зарубежные страны, субъекты Российской Федера-

ции. 

Мероприятия в 2022 г.: 

1) рабочий визит Главы Республики Тыва В.Т. Ховалыга в Республику 

Беларусь с 19 по 23 января 2022 г.; 

2) выезд официальной делегации Республики Тыва под руководством 

Главы Республики Тыва В.Т. Ховалыга в Татарстан. По итогам визита подписа-

но Соглашение между Правительствами Республики Тыва и Республики Татар-

стан о сотрудничестве в экономической, культурной, социальной и иных сфе-

рах;  

3) в формате ВКС прошла рабочая встреча во главе с и.о. заместителя 

Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А. с председателем 

комитета экономики Гродненского исполкома Комендант А.А. по вопросу раз-

вития внешнеэкономических связей между Республикой Тыва Российской Фе-

дерации и Гродненской областью Республики Беларусь; 

4) составлена программа рабочего визита представителей Республики Бе-

ларусь с учетом предложений Министерства экономического развития и про-

мышленности Республики Тыва и Агентства по туризму Республики Тыва 

направлена для дальнейшего согласования в Представительство МИД России в 

г. Красноярске. В январе 2022 г. организован рабочий визит официальной 

делегации Республики Тыва под председательством Главы Республики Тыва 

Ховалыга В.Т. в Республику Беларусь. В рамках визита подписаны протоколы 

рабочих встреч с Председателями Гродненского и Гомельского областных 

исполнительных комитетов Караником В.С. и Крупко И.И. (20 и 23 января  

2022 г.). 

27 июня 2023 г. во время Форума регионов России и Беларуси подписано 

соглашение о сотрудничестве между Республикой Тыва (Российская 

Федерация) и Республикой Беларусь. 22 ноября  в рамках проведения Дней 

Республики Тыва на форуме-выставке «Россия» в Полномочном 

представительстве Республики Тыва в г. Москве проведено заседание рабочей 

группы по сотрудничеству между Республикой Тыва Российской Федерации и 

Гродненской областью Республики Беларусь. Обсуждены перспективы 

сотрудничества между регионами; 

 



7 

5) при государственной поддержке субъекты малого и среднего предпри-

нимательства выезжали на бизнес-миссию в Монголию. В 2022 году на универ-

сальной выставке-ярмарке «Ворота в Азию» предприниматели республики за-

ключили 2 экспортных контракта на поставку продуктов и строительных мате-

риалов.  

6) состоялась международная бизнес-миссия в Республику Казахстан с 

участием экспортно ориентированных предпринимателей и Торгово-

промышленной палаты Республики Тыва. 

Организация приемов представителей иностранных государств, посоль-

ств, торговых представительств иностранных государств, международных ор-

ганизаций и субъектов Российской Федерации: 

1) прием чрезвычайного и полномочного посла Российской Федерации в 

Монголии Азизова М.К. с 22 по 27 августа 2022 г.; 

2) прием делегации из Завханского аймака Монголии по экономическому 

сотрудничеству (экспорт продукции АПК в Монголию) с 8 по 10 сентября  

2022 г.; 

3) прием делегации иностранных журналистов, аккредитованных при 

МИД России, в рамках пресс-тура по Республике Тыва под руководством пред-

ставителя МИД России в г. Красноярске А.А. Захарова с 16 по 20 мая 2022 г.; 

4) прием делегации иностранных журналистов, аккредитованных при 

МИД России, в рамках пресс-тура по Республике Тыва под руководством атта-

ше представительства МИД России в г. Красноярске Д.С. Краснова с 14 по  

16 июля 2022 г.; 

5) прием представителя Ассоциации туризма Монголии, ответственного 

за координацию с Россией, Тогоонтимур Баянжаргалан; 

6) прием руководителя обособленного представительства АО «Россий-

ский экспортный центр» в г. Иркутске Я.А. Станевич. 

 

Финансирование государственной программы 

 

Объем финансирования государственной программы утвержден законом 

Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов» от 10 декабря 2021 г. № 787-ЗРТ. Об-

щий объем финансирования государственной программы составил 12 746,0 

тыс. рублей, из них за счет республиканского бюджета – 4 746,0 тыс. рублей, за 

счет федерального бюджета – 8 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

на 2022 год – 9 500,0 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского 

бюджета – 1 500,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 8 000,0 тыс. 

рублей; 

на 2023 год – 1 500,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республи-

канского бюджета – 1 500,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. 

рублей; 

на 2024 год – 965,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 965,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 



8 

на 2025 год – 781,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 781,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей. 

За 2022 год профинансировано 600 тыс. руб.  

 
Наименование мероприятия  

(объекта) 

Объемы финансирования (тыс. рублей) 

всего федеральный 

бюджет 

республиканский  

бюджет 

план факт план факт предусмот-

рено про-

граммой 

исполнено 

(кассовые 

расходы) 

1 2 3 4 5 6 9 

Подпрограмма «Развитие международного, межрегионального  

сотрудничества и внешнеэкономической деятельности», в том числе: 

1. Нормативно-правовая и инфор-

мационно-методическая поддерж-

ка внешнеэкономической, межре-

гиональной и международной де-

ятельности 

80,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 

1.2. Организация, проведение и 

участие в тематических семина-

рах, конференциях, «круглых сто-

лах» участников внешнеэкономи-

ческой, международной и межре-

гиональной деятельности респуб-

лики по направлениям ведения 

бизнеса и странам сотрудниче-

ства, связанных с продвижением 

товаров (работ, услуг) на зару-

бежные рынки 

40,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

1.3. Разработка, изготовление, из-

дание информационно-рекламных 

материалов, брошюр, буклетов, 

мультимедийных сборников и 

других имиджевых, в том числе 

презентационных, материалов о 

Республике Тыва с переводом на 

иностранные языки 

40,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0 

2. Развитие внешнеэкономиче-

ской, международной и межреги-

ональной деятельности, в том 

числе поддержка выставочно-

ярмарочной деятельности субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства 

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2.1. Продвижение информации о 

развитии внешнеэкономической, 

инвестиционной международной 

и межрегиональной деятельности 

республики, в том числе размеще-

ние в средствах массовой инфор- 

50,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

 



9 

1 2 3 4 5 6 9 

мации, и организация проведения 

приграничных торговых ярмарок 

      

4. Установление и развитие отно-

шений с субъектами Российской 

Федерации, странами ближнего и 

дальнего зарубежья, взаимодей-

ствие с федеральными органами 

государственной власти, посоль-

ствами и торговыми представи-

тельствами иностранных госу-

дарств в Российской Федерации и 

посольствами и торговыми пред-

ставительствами Российской Фе-

дерации в зарубежных странах, 

международными организациями 

1 370,0 480,6 0,0 0,0 1 370,0 480,6 

4.1 . Организация и проведение 

официальных и рабочих визитов 

делегаций и представителей Рес-

публики Тыва в: 

400,0 0,0 0,0 0,0 400,0 0,0 

4.1.1. Зарубежные страны 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.2. Субъекты Российской Фе-

дерации 

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Организация приемов пред-

ставителей иностранных госу-

дарств, посольств, торговых пред-

ставительств иностранных госу-

дарств, международных организа-

ций и субъектов Российской Фе-

дерации: 

970,0 480,6 0,0 0,0 970,0 480,6 

4.2.1. Главой Республики Тыва, 

его заместителями - иностранных 

делегаций высшего и высокого 

уровня; 

Правительством Республики Тыва 

– иных иностранных делегаций; 

Агентством по внешнеэкономиче-

ским связям Республики Тыва – 

иных иностранных делегаций 

600,0 480,6 0,0 0,0 0,0 480,6 

4.2.2 Правительством Республики 

Тыва или Агентством по внешне-

экономическим связям Республи-

ки Тыва – делегаций субъектов 

Российской Федерации 

370,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Реализация мероприятий Инди-

видуальной программы социаль-

но-экономического развития Рес-

публики Тыва на 2020-2024 годы 

8 000,0 8 000,0 8 000,0 7 920,0 0,0 80,0 

5.1. Создание логистического цен-

тра «Хандагайты» 

8 000,0 8 000,0 8 000,0 7 920,0 0,0 80,0 

Итого по подпрограмме 9 500,0 8 480,6 8 000,0 7 920,0 1 500,0 560,6 

  



10 

АВЭС Республики Тыва освоено за 2022 г. 8480,6 тыс. руб.  

Недостаточное освоение республиканских бюджетных средств было вы-

звано реорганизацией Министерства по внешнеэкономическим связям и туриз-

му Республики Тыва в Агентство по внешнеэкономическим связям Республики 

Тыва. Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва приступи-

ло к выполнению своих обязательств фактически во втором полугодии 2022 г.  

Также был отменен ряд международных мероприятий из-за сложной гео-

политической обстановки, что внесло коррективы в план работы Правительства 

Республики Тыва.  

В целях стимуляции и популяризации внешнеэкономической деятель-

ности в Республике Тыва организовано обучение экспортно-ориентированных 

субъектов предпринимательства основам экспортной деятельности.  

Создана образовательная площадка при поддержке АО «Российский экс-

портный центр». Перечень тем, по которым в регионе реализуются экспортные 

семинары Центром поддержки экспорта МКК «Фонд поддержки предпринима-

тельства Республики Тыва»: 

1. Основы экспортной деятельности;  

2. Маркетинг как часть экспортного проекта;  

3. Эффективная деловая коммуникация для экспортеров;  

4. Правовые аспекты экспорта;  

5 Налоги в экспортной деятельности;  

6. Документационное сопровождение экспорта;  

7. Таможенное регулирование экспорта;  

8. Онлайн возможности экспорта;  

9. Логистика для экспортеров;  

10. Налоги в экспортной деятельности;  

11. Продукты Группы Российского экспортного центра. 

В 2022 г. финансовые и нефинансовые меры поддержки АО «Российский 

экспортный центр» были представлены экспортно-ориентированным субъектам 

предпринимательства: организация бизнес-миссий в приоритетные страны 

дальнего и ближнего зарубежья, частичное возмещение затрат на транспорти-

ровку экспортируемой продукции агропромышленного комплекса.  

Агентством постоянно ведется работа по мониторингу межрегиональ-

ных и международных соглашений. 

Разработаны, согласованы и подписаны: 

1. Соглашение между Правительством Республики Тыва и Правитель-

ством Москвы о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном 

сотрудничестве.  

2. План мероприятий по реализации соглашения между Правительством 

Республики Тыва и Коллегией Администрации Кемеровской области о торгово-

экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве.  

3. План мероприятий по реализации соглашения между Республикой Ты-

ва и Красноярским краем о торгово-экономическом, научно-техническом и 

культурном сотрудничестве.  



11 

4. План мероприятий по реализации соглашения между Правительством 

Республики Тыва и Правительством Республики Алтай о торгово-

экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве. 

5. Соглашение о сотрудничестве между Правительством Республики Ты-

ва и Федеральным агентством по делам Содружества Независимых Государств, 

соотечественников, проживающих за рубежом, и по международному гумани-

тарному сотрудничеству от 22 июня 2022 г. № 20-2022/С. 

Разработан, согласован и подготовлен к подписанию план мероприятий 

по реализации соглашения между Правительством Республики Тыва и Прави-

тельством Алтайского края о торгово-экономическом, научно-техническом и 

культурном сотрудничестве, запланировано подписание в марте 2023 г. во вре-

мя Красноярского экономического форума. 

Разработаны и на стадии согласования: 

1. Соглашение о сотрудничестве и план мероприятий по его реализации 

между Правительством Республики Тыва и Правительством Московской обла-

сти о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудниче-

стве. 

2. План мероприятий по реализации соглашения между Правительством 

Республики Тыва и Правительством Москвы о торгово-экономическом, научно-

техническом и культурном сотрудничестве. 

3. План мероприятий по реализации соглашения между Правительством 

Республики Тыва и Правительством Синьцзян-Уйгурского автономного района 

Китайской Народной Республики. 

4. Соглашения о сотрудничестве с аймаками Монголии: Убсанурский, 

Кобдоский, Завханский, Баян-Ульгийский, Архангайский, Хубсугульский. 

Проведенный Агентством анализ выполнения мероприятий органами ис-

полнительной власти Республики Тыва по действующим межрегиональным со-

глашениям показывает, что имеются соглашения, которые не имеют должной 

эффективности, план мероприятий которых не выполняется. Это обусловлено 

непринятием мер ответственного органа исполнительной власти Республики 

Тыва по планированию расходов на выполнение того или иного мероприятия 

по межрегиональному соглашению в бюджете Республики Тыва.  

Для повышения эффективности мониторинга выполнения мероприятий 

по межрегиональным соглашениям планируется разработать автоматизирован-

ную информационную систему по оценке ответственных органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва принимаемых мер. 

Основным инструментом повышения эффективности реализации госу-

дарственной программы является внедрение Российского экспортного стандар-

та 2.0 в рамках реализации регионального проекта «Системные меры развития 

международной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» (далее – регио-

нальный проект) на территории Республики Тыва в целях создания инфра-

структуры для развития экспорта товаров и услуг. 

Соглашение о реализации регионального проекта «Системные меры раз-

вития международной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» на террито-

рии Республики Тыва от 12 февраля 2019 г. № 2019-Т60019-1 было подписано 



12 

между АО «Российский экспортный центр» и Министерством экономики Рес-

публики Тыва. 

Протоколом совещания у и.о. заместителя Председателя Правительства 

Республики Тыва М.Х. Кара-оола от 6 апреля 2022 г. № 05-05-35/22 было при-

нято решение ответственным органом исполнительной власти Республики Тыва 

за реализацию на территории Республики Тыва регионального проекта опреде-

лить Министерство по внешнеэкономическим связям и туризму Республики 

Тыва. 

Дополнительным соглашением от 23 июня 2022 г. № 2019-Т60019-1/4 

функции руководителя регионального проекта, обеспечивающего достижение 

целей, показателей и результатов регионального проекта, от имени Республики 

Тыва выполняет Агентство по внешнеэкономическим связям Республики Тыва. 

Результатом регионального проекта «Системные меры развития между-

народной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» является создание единой 

системы продвижения институтов экспорта путем внедрения Регионального 

экспортного стандарта 2.0.    

Сроки реализации регионального проекта – до 31 декабря 2024 г. 

В рамках внедрения Регионального экспортного стандарта 2.0 выполнены 

следующие комплексы мероприятий. 

1. Определение органа исполнительной власти субъекта Российской Фе-

дерации, ответственного за развитие несырьевого экспорта. 

Выполнение: постановлением Правительства Республики Тыва от 14 ап-

реля 2022 г. № 201 АВЭС Республики Тыва, являясь органом исполнительной 

власти Республики Тыва, осуществляет в установленном порядке координацию 

внешнеторговой деятельности на территории Республики Тыва российских, 

иностранных юридических и физических лиц. 

Распоряжением Правительства Республики Тыва от 16 ноября 2022 г.  

№ 641-р за АВЭС Республики Тыва закреплен региональный проект «Систем-

ные меры развития международной кооперации и экспорта (Республика Тыва)».  

2. Формирование и анализ базы экспортеров и базы потенциальных экс-

портеров в субъекте Российской Федерации и проведение экспортного аудита.  

Выполнение: АВЭС Республики Тыва направлена и утверждена АО «Рос-

сийский экспортный центр» сформированная база экспортеров Республики Ты-

ва. База потенциальных экспортеров Республики Тыва будет актуализироваться 

ежеквартально и направляться на утверждение в АО «Российский экспортный 

центр» для обеспечения доступа к таргетированным инструментам государ-

ственной поддержки. 

3. Организация обучения экспортно-ориентированных субъектов пред-

принимательства основам экспортной деятельности. 

Выполнение: Создана образовательная площадка, на котором реализуют-

ся экспортные семинары Центром поддержки экспорта МКК Фонда поддержки 

предпринимательства Республики Тыва. 

4. Закрепление развития экспорта, в том числе экспорта услуг, в докумен-

тах стратегического планирования субъекта Российской Федерации. 



13 

Выполнение: Агентством по внешнеэкономическим связям Республики 

Тыва в проект Стратегии социально-экономического развития Республики Ты-

ва до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 24 декабря 2018 г. № 638 (далее – проект Стратегии), внесены следующие 

изменения (исх. № 960 от 12 сентября 2022 г. в Министерство экономического 

развития и промышленности Республики Тыва): 

1) «Развитие межрегиональных и внешнеэкономических связей»; 

2) «Показатели достижения целей»; 

3) «Перечень государственных программ». 

5. Создание экспортного совета при высшем должностном лице субъекта 

Российской Федерации. 

Выполнение: АВЭС Республики Тыва было внесено предложение вместо 

создания экспортного совета увеличить состав действующего Координационно-

го совета по межрегиональным, международным, внешнеэкономическим свя-

зям и приграничному сотрудничеству при Главе Республики Тыва, утвержден-

ного распоряжением Главы Республики Тыва от 6 декабря 2017 г. № 404-РГ 

(далее – Координационный совет), в соответствии с рекомендациями АО «Рос-

сийский экспортный центр».  

В соответствии с распоряжением Главы Республики Тыва от 13 октября 

2022 г. № 564-РГ в состав Координационного совета включены директор по            

координации региональных программ АО «Российский экспортный центр»,  

руководитель представительства АО «Российский экспортный центр» в г. Ир-

кутске и представители бизнеса (ИП Конева О.В., ООО «Эзир»). 

Координационной совет провел первое заседание в новом составе 22 де-

кабря 2022 г.  

По онлайн-мониторингу внедрения Российского экспортного стандарта 

2.0 Республика Тыва в 2022 г. набрала 47 баллов из 100 возможных.  

 

 
 

Таким образом, реализация мероприятий государственной программы и 

внедрение Российского экспортного стандарта 2.0 позволили достигнуть пере-



14 

выполнения плановых показателей, целевых индикаторов, предусмотренных в 

2022 г. 

 

Выводы и предложения 

 

Несмотря на определенные сложности, целевые индикативные показатели 

государственной программы за 2022 год достигнуты в полном объеме.  

Вместе с тем, стабильный рост внешнеторгового оборота Республики Ты-

ва за последние 5 лет, а также сложная геополитическая обстановка Российской 

Федерации вносят необходимость внесения изменений в государственную про-

грамму.  

1. Соисполнителем государственной программы необходимо определить 

МКК Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва в виду того, что 

мероприятия регионального проекта «Системные меры развития международ-

ной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» напрямую связаны с мероприя-

тиями Центра поддержки экспорта МКК Фонд поддержки предприниматель-

ства Республики Тыва. 

2. Повысить значения показателей внешнеторгового оборота Республики 

Тыва (экспорт, импорт) на 30-40 процентов. 

3. Отдельно указать показатели роста несырьевого неэнергетического 

экспорта Республики Тыва. 

4. Пересмотреть реальное количество участников внешнеэкономической 

деятельности и его рост, зарегистрированных в налоговых органах Республики 

Тыва. 

5. Предусмотреть в бюджете Республики Тыва средства на финансиро-

вание следующих мероприятий: 

5.1) мероприятия органов исполнительной власти по межрегиональным и 

международным соглашениям (низкий уровень выполнения мероприятий); 

5.2) командировочные расходы на образовательные курсы Управленче-

ской команды по развитию экспорта; 

5.3) компенсация затрат региональных компаний на продвижение товаров 

(работ, услуг) в зарубежных СМИ или сети «Интернет», или другие инструмен-

ты поддержки продвижения товаров (работ, услуг) региональных компаний за 

рубежом (частичное возмещение затрат на выставочно-ярмарочные мероприя-

тия). 

После разработки Управленческой командой Республики Тыва по разви-

тию экспорта региональной программы развития экспорта с прогнозом до 2030 

года Агентством по внешнеэкономическим связям Республики Тыва будет вне-

сен проект постановления Правительства Республики Тыва о внесении измене-

ний в государственную программу Республики Тыва «Развитие внешнеэконо-

мической деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы».    

 

 

 



15 

II. Результаты реализации государственной программы в 2023 году 

 

Целевые показатели 

(индикаторы) государственной программы  

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической  

деятельности Республики Тыва  

на 2022-2025 годы» на 2023 г. 

 
№ 

п/п 

Наименование целевых по-

казателей (индикаторов) 

Единица 

измерения 

Достижение  

целевого индикатора 

Отклоне-

ние 

план  

на 2023 г. 

факт* 

(январь-сентябрь) 

(+/-) 

1 2 3 4 5 6 

1. Объем внешнеторгового 

оборота в стоимостном 

выражении 

млн. долла-

ров США 

104,9 196,5 187,32 

2. Объем экспорта в стои-

мостном выражении 

млн. долла-

ров США 

98 178,7 182,35 

3. Объем импорта в стои-

мостном выражении 

млн. долла-

ров США 

6,9 17,8 257,97 

 

По информации Сибирского таможенного управления внешнеторговый 

оборот Республики Тыва за 2023 год составил 196,5 млн. долларов США или 

187,32 процента от плана.  

Экспорт – 178,7 млн. долларов США или 182,35 процента от плана. 

Импорт – 17,8 млн. долларов США или 257,97 процента от плана. 

Основными партнерами по экспорту явились Китай, Казахстан, Узбеки-

стан, Монголия; по импорту Китай, Кыргызстан, Беларусь и Казахстан. 

За 2023 год участники ВЭД, зарегистрированные в налоговых органах 

Республики Тыва, осуществили внешнеторговые операции с партнерами из 8 

стран дальнего и ближнего зарубежья. 
 

Финансирование государственной программы 
 

Общий объем финансирования государственной программы составляет 

12176,1 тыс. рублей, из них за счет республиканского бюджета – 4176,1 тыс. 

рублей, за счет федерального бюджета – 8000,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

на 2022 год – 9500,0 тыс. рублей, в том числе за счет республиканского 

бюджета – 1500,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 8000,0 тыс. 

рублей; 

на 2023 год – 930,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 930,1 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 

на 2024 год – 965,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 965,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей; 



16 

на 2025 год – 781,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республикан-

ского бюджета – 781,0 тыс. рублей, за счет федерального бюджета – 0 тыс. руб-

лей. 

Объем средств, выделяемых из федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Тыва и внебюджетных источников на реализацию Про-

граммы в 2022-2025 годах, будет корректироваться с учетом закона Республики 

Тыва о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствующий год». 

За период 2023 года профинансировано из республиканского бюджета 

Республики Тыва на реализацию государственной программы и освоено 920,5 

тыс. рублей на установление и развитие отношений с субъектами Российской 

Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья, взаимодействие с феде-

ральными органами государственной власти, посольствами и торговыми пред-

ставительствами иностранных государств в Российской Федерации и посоль-

ствами и торговыми представительствами Российской Федерации в зарубежных 

странах, международными организациями. 

 

Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

Объем финансирования государственной программы утвержден законом 

Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ (в ред. 

от 27 декабря 2023 г.  в сумме 930,1 тыс. рублей, из них освоено 920,5 тыс. руб-

лей. 

Основным инструментом повышения эффективности реализации госу-

дарственной программы является внедрение Российского экспортного стандар-

та 2.0 в рамках реализации регионального проекта «Системные меры развития 

международной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» (далее – регио-

нальный проект) на территории Республики Тыва в целях создания инфра-

структуры для развития экспорта товаров и услуг. 

Результатом регионального проекта «Системные меры развития между-

народной кооперации и экспорта (Республика Тыва)» является создание единой 

системы продвижения институтов экспорта путем внедрения Регионального 

экспортного стандарта 2.0.    

Сроки реализации регионального проекта – до 31 декабря 2024 г. 

В настоящее время процент внедрения экспортного стандарта составляет 

182,35 процента. 

 



17 

 

 

Выводы и предложения 

 

Целевые индикативные показатели государственной программы Респуб-

лики Тыва «Развитие внешнеэкономической деятельности Республики Тыва на 

2022-2025 годы» за 2023 год достигли в среднем 182,35 процента.  

Агентством по внешнеэкономическим связям Республики Тыва разрабо-

тана новая государственная программа Республики Тыва «Развитие внешнеэко-

номической деятельности Республики Тыва на 2024-2030 годы», утвержденная 

постановлением Правительства Республики Тыва от 31 октября 2023 г. № 782. 

В связи с принятием Закона Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.  

№ 1013-ЗРТ о внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республикан-

ском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» лимиты приведены в соответствие с постановлением Правительства 

Республики Тыва от 6 февраля 2024 г. № 35. 

 

 

________________ 

 

consultantplus://offline/ref=8DAF650E0A16DF975675C0DF0BB4004417956431C41FABEF23DBAB1A2FA70B91B280C76F4DC15855ACA5D23A1855CA95b6O9K


18 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие внешнеэкономической 

деятельности Республики Тыва на 2022-2025 годы» 

 
Наименование  

программы  

(мероприятия) 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем 

финан-

сирова-

ния, все-

го, тыс. 

рублей 

В том числе по годам: Сроки 

испол-

нения 

Ответственные  

за исполнение 

Результаты реализации  

мероприятий (достижение  

плановых показателей) 
2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная про-

грамма «Развитие 

внешнеэкономической 

деятельности Респуб-

лики Тыва на 2022-2025 

годы», в том числе: 

итого 12176,1 9500,0 930,1 965,0 781,0 2022-

2025 гг. 

2022 г. – Агентство по 

внешнеэкономическим 

связям Республики Ты-

ва, Министерство эко-

номического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва; 2023-

2025 гг. – Агентство по 

внешнеэкономическим 

связям Республики Ты-

ва 

развитие международного и меж-

регионального сотрудничества, 

увеличение объема внешнеторго-

вого оборота, экспорта, импорта 

федераль-

ный бюджет 

8000,0 8000,0 - - - 

республи-

канский 

бюджет 

4176,1 1500,0 930,1 965,0 781,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

1. Нормативно-правовая и информационно-методическая поддержка внешнеэкономической, межрегиональной и международной деятельности 

1.1. Мониторинг и ана-

лиз эффективности дей-

ствующих соглашений 

(договоров, протоколов, 

планов мероприятий)  

о международном и  

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

органы исполнительной 

власти Республики Ты-

ва, администрации му-

ниципальных образова-

ний (по согласованию) 

ежеквартальный мониторинг и 

анализ действующих соглашений 

в 2022-2025 годах; 

мероприятия в рамках действую-

щих соглашений (договоров, про-

токолов, планов мероприятий) о  

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - 

 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межрегиональном со-

трудничестве, внесение 

соответствующих изме-

нений 

местный 

бюджет 

- - - - -   международном и межрегиональ-

ном сотрудничестве оказывают 

влияние на увеличение объема 

внешнеторгового оборота в стои-

мостном выражении, объема экс-

порта в стоимостном выражении, 

объема импорта в стоимостном 

выражении 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

1.2. Организация, про-

ведение и участие в те-

матических семинарах, 

конференциях, «круг-

лых столах» участников 

внешнеэкономической, 

международной и меж-

региональной деятель-

ности республики по 

направлениям ведения 

бизнеса и странам со-

трудничества, связан-

ной с продвижением 

товаров (работ, услуг) 

на зарубежные рынки 

итого 81,0 40,0 0 20,0 21,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, Ми-

нистерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва, органы ис-

полнительной власти 

Республики Тыва 

проведение для участников внеш-

неэкономической межрегиональ-

ной деятельности Республики Ты-

ва семинаров в количестве 16 ед., 

в том числе: 

в 2022 г. – 4 ед.; 

в 2023 г. – 4 ед.; 

в 2024 г. – 4 ед.; 

в 2025 г. – 4 ед.; 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота 

в стоимостном выражении, объема 

экспорта в стоимостном выраже-

нии, объема импорта в стоимост-

ном выражении 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

81,0 40,0 0 20,0 21,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

1.3. Разработка, изго-

товление, издание ин-

формационно-

рекламных материалов, 

брошюр, буклетов, 

мультимедийных сбор-

ников и других имид-

жевых, в том числе пре-

итого 80,0 40,0 0 20,0 20,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, Ми-

нистерство экономиче-

ского развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

разработка и изготовление мате-

риалов – 8 ед., в том числе: 

в 2022 г. – 2 ед.; 

в 2023 г. – 2 ед.; 

в 2024 г. – 2 ед.; 

в 2025 г. – 2 ед.; 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота, 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

80,0 40,0 0 20,0 20,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

зентационных, матери-

алов о Республике Тыва 

с переводом на ино-

странные языки 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - -  объема экспорта, объема импорта 

в стоимостном выражении 

2. Развитие внешнеэкономической, международной и межрегиональной деятельности,  

в том числе поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

Продвижение инфор-

мации о развитии 

внешнеэкономической, 

инвестиционной меж-

дународной и межреги-

ональной деятельности 

республики, в том чис-

ле размещение в сред-

ствах массовой инфор-

мации, и организация 

проведения торговых 

ярмарок 

итого 140,0 50,0 10,0 40,0 40,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва, ад-

министрации пригра-

ничных районов Рес-

публики Тыва (по со-

гласованию) 

количество размещенной инфор-

мации в средствах массовой ин-

формации о торговых ярмарках – 

8 ед., в том числе: 

в 2022 г. – 2 ед.; 

в 2023 г. – 2 ед.; 

в 2024 г. – 2 ед.; 

в 2025 г. – 2 ед.; 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

140,0 50,0 10,0 40,0 40,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

3. Организация и участие в торговых выставках, ярмарках, специализированных форумах  

(конференциях, семинарах и др.), мероприятиях международного и российского уровней 

Проведение конферен-

ций, форумов, съездов 

(в том числе съездов 

этнических тувинцев), 

мероприятий, семина-

ров, «круглых столов» 

республиканского, 

межрегионального, все-

российского и между-

народного уровней и 

участие в них предста-

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота, 

объема экспорта, объема импорта 

в стоимостном выражении 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вителей Республики 

Тыва 

4. Установление и развитие отношений с субъектами Российской Федерации, странами ближнего и дальнего зарубежья, 

 взаимодействие с федеральными органами государственной власти, посольствами и торговыми представительствами 

 иностранных государств в Российской Федерации и посольствами, и торговыми представительствами  

Российской Федерации в зарубежных странах, международными организациями 

4.1. Организация и про-

ведение официальных и 

рабочих визитов деле-

гаций и представителей 

Республики Тыва в: 

итого 1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

рабочие визиты делегаций и пред-

ставителей Республики Тыва в ко-

личестве 24 единиц, в том числе: 

в 2022 г. – 6 ед.; 

в 2023 г. – 6 ед.; 

в 2024 г. – 6 ед.; 

в 2025 г. – 6 ед.; 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота 

в стоимостном выражении, объема 

экспорта в стоимостном выраже-

нии, объема импорта в стоимост-

ном выражении 

федераль-

ный бюджет 

-     

республи-

канский 

бюджет 

1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

4.1.1. Зарубежные стра-

ны 

итого 1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

-     

республи-

канский 

бюджет 

1134,3 400,0 299,3 235,0 200,0  

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

4.1.2. Субъекты Россий-

ской Федерации 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Полномочное предста-

вительство Республики 

Тыва в г. Москве, орга-
федераль-

ный бюджет 

- - - - - 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - ны исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

4.2. Организация прие-

мов представителей 

иностранных госу-

дарств, посольств, тор-

говых представительств 

иностранных госу-

дарств, международных 

организаций и субъек-

тов Российской Феде-

рации: 

итого 2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 

организация приемов в количестве 

24 единиц, в том числе: 

в 2022 г. – 6 ед.; 

в 2023 г. – 6 ед.; 

в 2024 г. – 6 ед.; 

в 2025 г. – 6 ед.; 

косвенное влияние на увеличение 

объема внешнеторгового оборота 

в стоимостном выражении, объема 

экспорта в стоимостном выраже-

нии, объема импорта в стоимост-

ном выражении 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

4.2.1. Главой Республи-

ки Тыва – иностранных 

делегаций высшего и 

высокого уровня; 

Правительством Рес-

публики Тыва – иных 

иностранных делега-

ций; 

Агентством по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва - 

иных иностранных де-

итого 2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

2740,8 970,0 620,8 650,0 500,0 

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

легаций 

4.2.2. Правительством 

Республики Тыва или 

Агентством по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва – де-

легаций субъектов Рос-

сийской Федерации 

итого - - - - - 2022-

2025 гг. 

Агентство по внешне-

экономическим связям 

Республики Тыва 
федераль-

ный бюджет 

- - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

5. Реализация мероприятий Индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Тыва на 2020-2024 годы 

Создание логистическо-

го центра «Хандагай-

ты» 

итого 8000,0 8000,0 - - - 2022-

2024 гг. 

Министерство экономи-

ческого развития и про-

мышленности Респуб-

лики Тыва 

прямое влияние: 

создание 10 рабочих мест; 

создание инженерной инфра-

структуры на территории площа-

дью 15 га 

федераль-

ный бюджет 

8000,0 8000,0 - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - 

внебюджет-

ные сред-

ства 

- - - - - 

 


